
Area Anno
Interdipartimentale 3 P.S. 2015
“Affari Giuridici”

D.D.G. 5 5-_

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA
IL DIRIGENTE GENERALE

Oggetto: riconoscimento della personalità giuridica della Fondazione Penolope.

VISTO lo Statuto Regionale;

VISTO l'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.;

VISTI gli articoli del Capo II "Delle Associazioni e delle Fondazioni" del Codice Civile;

VISTO l'art. 1 del Decreto Legislativo n. 26 del 29 gennaio 1997, recante "Norme di
attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di persone giuridiche
private";

VISTO il D.P.R. n. 361 del 10 febbraio 2000, recante il "Regolamento per la
sempli cazione dei procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e
di approvazione delle modi che dell'atto costitutivo e dello statuto (n. 17
dell'allegato l della legge 15 marzo 1997, n. 59)";

VISTA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana prot. n. 1104 del 22 marzo
2001, rubricata: "Persone giuridiche private. Procedimento di riconoscimento e
di approvazione delle modifiche statutarie. D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361.
Registro delle persone giuridiche regionali";

VISTA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana prot. n. 8426/PG del 10
dicembre 2009, rubricata "Circolare Segretario Generale _ Procedimento di
riconoscimento persone giuridiche di diritto privato (Associazioni e Fondazioni) ed
iscrizione nel Registro delle persone giuridiche istituito presso la Regione Siciliana
-- Modulistica";

VISTA la direttiva n. 47569 del 29 ottobre 2012 della Segreteria Generale della Presidenza
della Regione, avente ad oggetto “registro delle persone giuridiche istituito presso
la Regione Siciliana ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361 - vigilanza e
controllo sulle fondazioni iscritte - modalità attuative e documentazione”;



VISTA l'istanza, acquisita agli atti del Dipartimento A.S.O.E. al n. di prot. 46373 del
9/06/2014, con la quale il “legale rappresentante della Fondazione Penelope, con
sede in Catania in via Alcide De Gasperi n. 187, ha chiesto il riconoscimento della
personalità giuridica di diritto privato e l'iscrizione nel Registro delle Persone
Giuridiche della Regione Siciliana;

VISTA la nota di prot n. 59871 del 25/07/2014, con la quale il Servizio 8 del
Dipartimento A.S.O.E. ha trasmesso la suddetta istanza e la relativa
documentazione;

VISTO l'atto costitutivo della Fondazione Penelope, rogato in data 8 agosto 2013, dinnanzi
al Notaio Dott. Gianluca Cesare Platania, avente sede in Catania ed iscritto nel
Ruolo del distretto Notarile di Catania - recante il n. 478 di repertorio e n. 315 di
raccolta, registrato a Catania in data 7 settembre 2013 al n. 16154 Serie lT - e
l'allegato Statuto della Fondazione Penelope, dal quale si evince che la stessa
persegue lo scopo di pubblica utilità della protezione degli animali, con particolare
riguardo alle condizioni di vita di quelli domestici e di affezione, nonché il sostegno
ad interventi finalizzati alla tutela della salute umana ed animale e alla prevenzione
del randagismo;

CONSIDERATO, altresì, che la Fondazione opera senza scopo di lucro e espleta la propria
attività esclusivamente nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA la relazione illustrativa, il programma dell'attività della Fondazione e la relazione
descrittiva della situazione patrimoniale e nanziaria;

VISTA, in particolare, la dichiarazione della legale rappresentante della Fondazione
Penelope, attestante che il patrimonio della Fondazione ammonta a 4 milioni di
euro e la conferma di apertura di conto corrente intestato a " Fondazione Penelope"
della Banca Fideuram, con sede in Milano, con la registrazione di un accredito
pari a 4 milioni di euro;

VISTA la nota prot. A.I.3/76502 del 7/10/2014, il cui contenuto è stato ribadito dalla
successiva prot. n. A.I.3/51003 del 19/06/2015, con la quale è stato chiesto alla
Fondazione - anche su indicazione del competente Servizio 8 “sanità veterinaria”
del Dipartimento A.S.O.E. - di eliminare l'art. 2 comma 4 lettera d dell'atto
costitutivo e l'omologa disposizione dello Statuto (art. 3 comma 2 lettera d) che
prevedeva la possibilità per la stessa Fondazione di "stipulare apposite convenzioni
con i Comuni ai sensi della l.r. n. 15 del 3/07/2000 e del successivo decreto
presidenziale n. 7/2007 e s.m.i.", nella considerazione che tali convenzioni , in
applicazione delle citate leggi, possono essere stipulate dai Comuni esclusivamente
con le Associazioni per la protezione degli animali iscritte all'Albo Regionale
previsto dalla stessa norma, anche alla luce di un conforme parere reso dall'Uf cio
Legislativo e Legale della Regione - 17758/230.l1.04 POS III-V - all'ex
Ispettorato regionale sanitario dell'Assessorato;



CONSIDERATO che, con atto pubblico rogato in data 30 giugno 2015 (Rep. n. 642 Racc.
n. 557) dal Notaio Dott. Gianluca Cesare Platania - avente sede in Bergamo ed
iscritto nel Ruolo del distretto Notarile di Bergamo - registrato a Bergamo in data
2 luglio 2015 al n. 21359 Serie IT, la Fondazione ha eliminato dall'Atto
costitutivo e dallo Statuto le superiori clausole in conformità alla richiesta
assessorile ;

RITENUTO che, ai sensi del D.P.R. n. 361/2000, sussistono i requisiti per il riconoscimento
della personalità giuridica della Fondazione Penelope, avendo l'ente rimosso la
causa ostativa frapposta al suo riconoscimento

RITENUTO; pertanto, di potere disporre l'iscrizione della Fondazione nel registro della
persone giuridiche della Regione;

DECRETA:

Art. 1
E' disposta l'iscrizione della Fondazione Penelope, con sede in Catania, in viale Alcide De
Gasperi n. 187, nel Registro regionale delle Persone Giuridiche, istituito presso la Segreteria
Generale della Presidenza della Regione Siciliana.

Art. 2
E' fatto obbligo alla Fondazione di inviare annualmente copia del bilancio annuale, entro il
termine di 60 giorni dalla sua approvazione, ed ogni comunicazione relativa a modi che
statutarie, trasferimento della sede sociale o sostituzione di amministratori, nonché ogni
notizia ritenuta utile a consentire all'Amministrazione l'esercizio dei propri poteri di
vigilanza e controllo.

Art. 3
Il presente decreto sarà trasmesso all°Uff`1cio competente per la pubblicazione sul sito
dell'ASsessorato.

Palermo, i 0 LUG. 2015

Il Dirigente 5 -, le
. Dott. Gaet ri-'_"-_1«_¬

I .¢.'I.'.'~
á ,+113n e À ,_ W

Dott u e pe Sgroi

L°istruttore

›-1 t-I*
I

c,\C~_

/.=-.'../='/'-<= -=..;.:-ra"W'1¢° ...Q1--»,.= H7---'.ff~:',"-is`t;:f.'' ~..*',='.:~^-» \.=k__,¬°;.__.\-I',`.)/-"K

_:'¬ghr\_f_\-J

*°-IU"\"'

Q

\ .-_-- " _-\. "-
'ii


